^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b w rkp. ommisit; ^cw rkp. clamorem; ^d w rkp. fatere; ^e na marginesie; ^f przerobione z placent; ^g w rkp. anneae; ^h w rkp. fereamenta; ⁱ w innych rękopisach Weichbildu cittari

[hasła: sędzia, pokój, wyrok, prawo, pojedynek sądowy, skarga, droga królewska, oskarżenie, rana, blizna, dobra, sąd królewski, ławnik, gwar, zabezpieczenie, przysięga, niewinność, niepełnosprawność, równy stanem, szlachcic, tarcza, miecz, krewny, zwyczaj, pięściarz, wola, powód, kradzież, świadek, krewny po mieczu, nawiązka, kara sądowa, mulkta, posiedzenie]

[62] ^a-Qui actor in probacione deficit eodem iudicio iudicatur. LX^{-a}

Quicumque octisum aut vulneratum virum captivum ad iudicium deduxerit et ipsum pacis violatorem accusaverit, per duellum vel absque duello, si non probaverit secundum iuris exigenciam, ipse autem idem super ipsum iudicium iudicari opportebit, quod super illum procedere debuerat, ac si iudicio convictus fuerit, et hoc per iusticiam pacis. <De vulnerato [pri]mo valente duellare ^b> Si vulneratus vir hunc alloquitur, qui ipsum vulneravit per duellum, /k. 33vb/ et si pre /s/ debilitate corporis duellum perficere non possit, et si tutorem non habuerit, qui pro ipso pugnare velit, inducie sibi ordinari debent, quoisque suum duellum perficere possit.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie, odczyt niepełny wskutek obcięcia karty

[hasła: zabójstwo, zranienie, sąd, pokój, skarga, pojedynek sądowy, prawo, pokój, sprawiedliwość, rana, niepełnosprawność, pojedynek sądowy, opiekun]

[63] ^a-De iure privatis et infamibus. Regula iuris. Infamibus porte non pateant dignitarum. Capitulum LXI^{-a}

Qui vitam aut manum peccunia eximerit seu redimerit, quod iure demeruerit, hic iure suo privetur. Et si eciam circa vitam unus vir plura bona invenerit^b, quam sub iuramento adidiam /s/ dederit secundum arbitrium civitatis, ille homo est periurus, sic homo debet

fieri et perdit omne ius suum, si bona illa fatetur, quod sua sint. Et si homo vincetur, quod periurus sit, hoc quod debet fieri coram iudicio bannito et si factum et actum, queritur, quare periurus factus sit et si fatetur, possunt bona dicta sub potestate inveniri, pro quibus [*k. 34ra*] iuramentum prestitum ac inquit, quod possunt protestari, tunc ius suum perdit et honorem et hominem.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. invenerint

[hasła: utrata prawa, pieniądze, wykupienie od kary, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[64] ^a-Qui aliquem fideiussit pro crimine ad statuendum. LX^{-a}

Qui eciā iusserit unum virum pro scelere ad statuendum ipsum coram iudicio, et ipsum statuere non poterit, recompensa[m] ipsum solvere opportet, et sibi in suo iure non Oberit illi, qui fuerat fideiussor, et nemo describi debet, nisi culpa ad collum suum sive ad manum sibi procedit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: poręczenie, zapłata, wynagrodzenie, prawo, wina, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[65] ^a-Quando mulier recipit suppellectilia, quid viro manere debet. Capitulum LXI^{-a}

Si mulier recipit suppellectilia, ad quod spectat oves et medule [*s*] et omnia cibaria domestica, de quibus vir indiget ad unius anni revolucionem, que^b in sua possessione inveniuntur, ad mulierem pertinet medietas. Cum viro moritur uxor, propria sua agnata seu neptis recipit suppellectilia, que debet ordinare stratum viro suo, ut stetit, cum uxor sua vixit, [*k. 34rb*] cum cussino, suum sedile cum pulvinari, suum stratum cum lecto, cussinus cum culcitram suam, sedem cum sedis tectorio, quod singulis diebus iacuit, suam mensam cum mensali et manutergio. Hec et nulla recipit pulmentaria.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone m z pierwotnego wyrazu quem

[hasła: gerada, mąż, krewna, część obowiązkowa, okrasa]

[66] ^a-De armis bellicis. Capitulum LXI^{-a}

Mulier pro armis bellicis gladium mariti et suum rucanum [*s*] vel dextrarium meliorem sellatum et meliora arma habuit pro corpore unius viri, cum decessit in sua potencia. Ipsi debet dare pulvinar bellicale, hoc est lectum et duos cussinos, et duo linteamina, et unum mensale, et duas pelves, et unum manutergium. Hec sunt universalia arma bellica.

Sed tamen diversi homines diversa componunt, que tamen ad ea non pertinent, sed quamquam ex hiis nominatis mulier \vdash mulier \dashv cum non habuerit, ad hoc, quod deberet, compelli non debet seu non potest, si manifesto iuramento probaverit pro qualibet re [*k. 34va*] pro se. Sed ubi ostendere patenter^c poterit, ibi vir nec mulier per

iuramentum evadere potest.

<Qui recipiunt arma bellica et qualiter^d> Ubi duo aut tres ad una arma bellica nati fuerint, senior recipit gladium pro se et cetera divident inter se equaliter.

<Quis puporum sit tutor^d> Et ubi pupilli annos pubertatis nondum attingerint, eorum senior agnatus recipit arma bellica solus, et \vdash ni^b eis est tutor puerorum quousque ad annos discretionis pervenerint, extunc ipsis reddere tenetur et in super omnia ipsorum bona, nisi rationem fecerit eis, quo ea ad eorum profectum converterit, aut per spolium aut per apparens infortunium et absque sua voluntate amiserit.

<Quod post arma bellica mulier recipit, dotalicum et alia^d> Ipse eciam vidue est tutor, quousque maritum ducet, si paris sibi fuerit condicionis.

Post arma bellica mulier vite recipit suum dotalicum aut suam vite promissionem et alia omnia, que ad supellectile pertinent, sicut sunt omnes oves et auce anethe, ciste cum elevatis tectaris, omnia strata pulvinaria, cussina, lintiamina mensalia, [k. 34vb] pelves, manutergia, lucibula, candelabra, semen lini et linneu[m], et omnia muliebria vestimenta, crateramina, annulli et brachionalia et tenalia, psalteria et omnes libri, in quibus mulieres consueverunt legere, que [s] ad Dei cultum pertinent, sedilia et semina, tapecia, dorsalia, vela tectoria, balneamina et omnia pepla, et omnia ornamenta capitis muliebria, et ad huc diversa sunt clenodia, que ad suppellectilia pertinent, sed singulariter ea non nomine, sicut sunt seticule, pectines, forpices, specula. Sed tela non incista, aurum et argentum non textum non pertinet ad feminas.

Et quicquam extra prenominata in rebus inventum fuerit, pertinet ad heredes. Si aliquid ex his obligatum fuerit circa vitam viri, qui mortuus est, exemat sibi, si vult, ad quem iure pertinet.

Sacerdos dividet cum fratre, cum non sit monachus. Si puer in annis pubertatis religionem intraverit, \vdash hic a^b [k. 35ra] bene potest, exunc si vult, intra annos et ius observet feodale et terrestre.

Si autem vir, qui dum annos pubertatis non impleverit, religionem intraverit, hic se a iure terrestri ac feodali alienavit, et sua feodalia vacant, quia scutum bellicum resignavit. Quod hoc possit protestari per hos, cum quibus similem vitam visus est suscepisse.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c w rkp. patentur; ^d na marginesie

[hasła: hergewet, gerada, kobieta, miecz, koń, mąż, przysięga, pełnoletniość, lata sprawne, pupil, dobra, opiekun, wdowa, równy stanem, klejnot, srebro, złoto, zobowiązanie, kapłan, mnich, transakcja, lenno]

[67] ^aDe sentenciis et collo quis. Capitulum LXII^a

De qua sentencia prius requiriatur, hec prior diffiniri debet. Ambo actor et ille, super quem conqueritur, hoc est respondet sive reus, possunt habere colloquia pro qualibet causa tribus vicibus, quousque eos preco revocat.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: wyrok, skarga, odpowiedź na skargę, pozwany, posiedzenie]

[68] ^a-De procuratore quod unus cum constituit procuratorem apte non loquitur. LXIII^{-a}

In^b omni loco iuris est: iudex iudicet cum sentenciis. Aperte vir non loquatur coram iudicio, postquam proloquitorem habuerit, nisi iudex cum requisierit.

Sic^c in verbo consensiat sui advocati, bene dicere^d potest, sic aut[em] non sit, aut de/k. 35rb/super petere colloquium.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b ozdobny inicjał I wysokości 6 wierszy; ^c ozdobny inicjał S wysokości 4 wierszy; ^d pierwotnie jeden wyraz, lecz pisarz oddzielił dwa człony kreską czarną i czerwoną

[hasła: sędzia, wyrok, sąd, pełnomocnik, posiedzenie]

[69] ^a-De fideiussore pro debito. Capitulum LXIII^{-a}

Si homo fideiussor pro peccunia aut pro debito fuerit et moritur vir, sui pueri heredes non tenentur pro eo solvere. Si vir fideiussor pro pecunia fuerit, opportet fideiussorem solvere pecuniam solum, aut probare, quod peccunia sit integraliter persoluta.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: pieniądze, dług, ojciec, dziecko, dziedzic, zapłata, poręczyciel, poręczenie]

[70] ^a-De vulneribus fustis et flaveis. LXV^{-a} [^b]

Si vir cum fustibus aut baculis percussus fuerit supra dorsum aut supra ventrem, et verbera fusta aut flavea fuerint inflata, si desuper iudicem testem habere poterit et homines, qui hoc viderunt et audierunt, ipse est duellum propius super eos acquirere, quam ipsi evadere possint suo iure.

Si autem supra caput aut brachia percussus fuerit, quam ostendere aliter non possit, illi homines melius ostendere possunt, quam ipse super eos probare possit suo iure. Si autem fatentur, quivis amittit emendam et iudex acquirit suam penam. Si autem [k. 35va] <de vulneribus mortalibus > verbera mortalia fuerint, respondere tene[n]tur cum duello, qui pro eo iudicialiter fuerint conflati.

Si autem mortales [s] non fuerint, respondebunt unus cum duello et alii absque duello, quia ipsi cum suo iuramento.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b rysunek dłoni; ^c na marginesie

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, mulkta]

[71] Quod si hereditas mortaliola [s] absque mortuis heredibus inventa seu reperta, fuerit regie cedit maiestati.

^a-Hereditas obmortua vulgariter dziedzyna odumarla albo puszcza przes dziedzycza. LXVI^{-a}

Si hereditas obmoriatur, ita quod nullus se trahat ad eandem infra annum et diem, hoc pertinet ad regiam maiestatem.

^{a-a} *czerwonym inkaustum*

[hasła: kaduk, król, spadek, rok i jeden dzień]

[72] ^aCum unus aliquem evaserit pro homicidio aliis pro eodem non tenetur respondere. LXVII^{-a}

Quod si vir qui pueros habuerit, occisus fuerit, tres aut plures, et vir unus pro eo iudicialiter impulsatus fuerit et evaserit, ut ius dictaverit, et si super eandem querelam fuerit aliqua refricacio vel invocacio vulgariter wsznowyeny, et si super eam querimoniam vera satisdacio facta fuerit, non tenetur neque debet [k. 35vb] aliis pueris imposterum pro eodem homicidio infestari.

Infestari vel inculpari vgabān vel obvīnyon.

^{a-a} *czerwonym inkaustum*

[hasła: ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[73] ^aDe iuramentis. Capitulum LXVIII^{-a}

Si vir alteri iuraverit iurare debet secundo coram iudicio digne et sine pena, potest super eum ponere et deponere absque licencia, quod homo per hoc non amittit. Si homini iuramenta pervenerint ad dies feriatos, iudex bene potest postponere ad secundum et tertium diem iuramenta.

Si eciam homo, qui non est facundus ad loquendum, aut si testes imperiti fuerint, quod iuramentum bene loqui non potest, tunc potest bene se reiterare quantum voluerit et si nichil nocebit.

^{a-a} *czerwonym inkaustum*

[hasła: kara, przysięga, sąd, dzień świąteczny, sędzia, świadek, jakający się]

[74] ^aDe equo^b subtracto et arrestato. Capitulum LXIX^{c, -a}

Si aliquis arestat equum et dicit, quod sibi ^{d-}aliquando ^{d-}aliquid subtraxerit aut subtractus fuerit aut eo sit spoliatus, ad hoc se retrahere debet, ut est iuris, extunc ille se bene ad suum venditorem trahere potest et venditorem <vel sub tutorem vulgariter nazachoczca albo splaczca^e> nominare debet super quem se traxerit, et iurare tenetur tacto sacramento, quod ad verum se trahat venditorem. Quocumque [k. 36ra] sibi nominaverit, ibi eum sequi opportet, <Ultra mare [z]a mo[rz]e na [p]ulno[cz]y f> non autem cum sequi debet ultra Mare Aquilonis. Et si sibi defectus fuerit et neminem pro se habuerit respondentem, utpote venditorem poterit habere, ut se coram iudicio iactavit,

extunc sibi fideiussorie faciat caucionem iudici pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit {et} et die nominare.

Quando foro communi et libero emerit, extunc suam peccuniam, quam pro eo dedit {s}, integraliter amittit, et illi suum equum reddere opportet, et nullam penam pro eo amittit.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b nadpisane e; ^c poprawione z lxviii; ^d skreślone przez autora podstawy; ^e na marginesie; ^f na marginesie, obcięty brzeg karty

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczenie, pieniądze]

[75] ^a-De penis iudicis. Capitulum LXX^{-a}

Quando iudex extorquet suam penam, ulterius nec aliquam super hanc penam potest extorquere. Et si vir bona iudicialiter alloquitur, ut iuris est, vel hereditatem, pro eo non indiget iudici dare <Quid sit pena a. v. s ccc lvii C[apitulum] cxxvii ^b> quicquam, cum ipse sibi ad iusticiam iuvare teneatur. Etsi homo suam querelam tenere promiserit, etsi per bonum pacis medio tempore concordatum fuerit, pro eo non plus amittit, quam [k. 36rb] iudex acquirit suam penam.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie – odesłanie do przepisu Zwierciadła saskiego w tym samym rękopisie

[hasła: sędzia, kara sądowa, mulkta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[76] ^a-Nullus compellitur ad querelam. LXXI Capitulum <trucidatus vulgariter szmordowan^ą^b>^{-a}

Si vir vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit, iudex ipsum compellere ad aliquam querimoniam non potest ultra suam voluntatem.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie

[hasła: zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[77] ^a-De proscriptis. Proscriptus vulgariter wysisywion. LXXII^{-a}

Et si vir proscriptus aut ad penam mortis iudicatus fuerit, sua bona nullus recipere habet, quam sui veri heredes et ligittimi cognati.

^{a-a} czerwonym inkaustem

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[78] ^a-De puerii post mortem patris. LXXIII^{-a}

Si autem vir moritur, qui habet pueros et bona donata habuerit nulli, sibi succedunt pueri, si sibi equales natura fuerint.

<de bonis filii post mortem^b> Et si ex hiis pueris unus decessisset, mater sibi in sua parte succepit. Et mater cum hiis bonis nichil facere potest absque heredum consensu ac voluntate.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie

[hasła: ojciec, dziecko, dobra, spadek, równy stanem, matka, wola, zgoda]

[79] ^aPuer in duodecim annis eligit quem vult in tutorem. Capitulum LXXIII^{-a}

<+ anni pueri^b> Quando puer est duodecim annorum, [^c] tunc [k. 36va] potest eligere pro sua voluntate quem voluerit pro tutore. Et qui suus fuerit tutor, mariti rationem facere habet et adolescenti, quid cum bonis factum fuerit. Si autem moriuntur pueri omnes post mortem patris, tunc heredant sua bona super matrem. Si moritur mater, tunc bona statim spectant ad agnatos sive cognatos mulieris, quicumque fuerint paris condicionis. Etsi mulier non potest talem hereditatem dare nec vendere, <absque consensus heredum non potest vendi hereditas^b> sed cum rebus mobilibus potest facere, quid vult. Sed cum hereditate quicquam non potest facere absque consensu heredum. Eciā quando duodecim annorum et antiqu[u]s, nunc potest sua bona absque tutore vendere cui vult, excepta hereditate sive domorum [s], hoc debet dare cum consensu heredum, qui [s] ad hoc spectant, qui eciā pueris opportet ostendere coram iudicio iure.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie; ^c rysunek dłoni

[hasła: dziecko, opiekun, matka, rachunek, sprawozdanie, dobra, ojciec, wola, równy stanem, spadek, transakcja, sąd, własność, zgoda rodziny]

[80] ^aDe illiberis. Capitulum LXXV^{-a}

Si vir alloquitur aliquem, quod suus sit illiber, si potest suam libertatem aprobare <Illiber alias [o]bnoxious vulgariter nyewolnyk alias vulgariter servus^b> [k. 36vb] seu protestari, proprius est evadere, quam cum ipse vincere possit. Libertatem suam vir probari^c potest cum tribus cognatis et tribus agnatis, sic metseptimus debet esse, sive fuit [s] viri sive femine. Eciā scire hoc debet quilibet legens, ubi scribitur agnatus, <Quid sit agnatus et quid cognatus^d> designatur ex parte patris et ex parte gladii. Et ubi scribitur cognatus, ex parte matris |mr^b| designatur.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie, obcięty brzeg karty; ^c omyłkowo w tekście probara; ^d na marginesie; skreślone przez autora podstawy

[hasła: wolność, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[81] ^a-De servo bona domini perdente vel sua propria. Capitulum LXXVI^{-a}

Si servus domini sui bona perluserit taxillis, aut obligat aut vendit, dominus bene potest de iure denuo arestare, quod se ad ea bona trahat, ut iuris est. Si autem propria sua bona deluserit, aut quocumque modo a se alienaverit sua voluntate, dominus super ea iure alloqui potest, quia solvere servo non tenetur, et sic domino pro bonis servi non est licitum respondere. Si eciam aliquis conqueritur super aliquem pro debito aut pecunia lu/*k. 37ra*do aut taxillis acquisita, pro eo non debet \vdash vendere ^b-| respondere. < -um - nius -dit -ser -icio ^c> Si autem servo equus, vel alia sua bona furtive, aut spoliando recepta fuerint absque servi culpa in domini servicio, hoc opportet dominum solvere servo, et pro eo opportet dominum respondere, si super eo queruletur. < -debi - per - utum qui -ro ^c> Si conqueritur homo super alium pro peccuniis taxillis acquisita coram iudicio, ille non debet respondere sibi. Si conqueritur hospes super hospitem pro expensis suis comestilibus, tunc hospes suas melius potest obtainere sub iuramento tacto sacramento, quam ille possit evadere.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślone przez autora podstawy; ^c na marginesie, ucięty brzeg karty utrudnia odczyt

[hasła: sługa, pan, gra, przegrana, zapłata, skarga, dług, pieniądze, odpowiedzialność, koń, kradzież, transakcja]

[82] ^a-De bonis ad servandum traditis aut obligatis. Capitulum LXXVII^{-a}

Quicumque alteri bona sua ad servandum dederit, aut in deposito posuerit, si sibi subtracta fuerint, aut spoliatus eis fuerit, aut combusta, vel si mortuum fuerit, si equus aut peccora fuerint, non debet damnum aliquod pro eis sustinere, si presumit intrare [s], absque quam sua [*k. 37rb*] culpa amissum fuerit. Sed quicquam viro confessum [s] aut obligatum fuerit, hoc in destructum reddere tenetur, aut solvere secundum suum valorem. Si autem moritur equus aut pecus infra obligacionem absque illius culpa, cui obligatum fuerit et si hoc probaverit, et si iuramentum super hoc prestare presumsit, quod sine sua culpa decesserit, non solvit, sibi suam recompensam amittit, in qua fuerat obligatus.

^{a-a} czerwonym inkaustem

[hasła: dobra, depozyt, kradzież, pożar, koń, bydło, szkoda, przysięga, wina, zobowiązanie, przysięga, zapłata, wynagrodzenie]

[83] ^a-De debitibus expensarum et ludorum. Capitulum LXXVIII^{-a}

Si aliquis conqueritur super aliquem pro peccunia detasserata, pro eo sibi respondere non debet. Si eciam aliquis conqueritur super alium pro cibariis preparatis et coctis, hic proprius est obtainere iuramento, quam ille ipsum evadere possit suo iuramento.

^{a-a} czerwonym inkaustem

[hasła: gra, dług, przysięga, bliższość do dowodu]

[84] ^a-Qui se trahit a proscripcione. Capitulum LXXIX^{-a}

Qui se eximit a descripcione et si solutus, diiudicatus fuerit, iudex tamen in eo suam obtinet penam. Et si sibi iudex fateri voluerit *[s]*, ipse eum bene depo*k.* 37va]nere per unum, qui eodem interfuerit iudicio, quia nec captivus iudicio comparuit, nec proclamatus. Si autem iudex ipsum in posterum obiudicare voluerit, ipsum in nullo obiudicare potest, quam ad suam penam, si super eo testes habuerit, quod se absque pro descripcione obiuravit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[85] ^a-De sercivio deservito. LXXXX^{-a}

Si servus deservitum suum precium super suum dominum obtinebit coram iudicio, pro eo dominus nullam iudici demeretur penam et dominus servo hoc eodem die solvere.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: sługa, mulkta, sędzia, zapłata]

[86] ^a-De debitibus negatis et confessis. Capitulum LXXXI^{-a}

<Regula iuris. Pluralis locucio duorum numero est contenta ^b> Si vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus, hoc bene potest obtainere cum viris fidedignis, qui in suo iure non possunt reprobari. Ita tamen, si ille dicit se innocentem esse. Si autem respondens dixerit se debitum persolvisse, extunc impedit suum testimonium. Hoc bene potest probare cum bonis viris mettertius^c tacto sacramento.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie; ^c w rkp. met III

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódem, współprzysiężnik]

[87] *[k. 37vb]* ^a-De satisdacione. Capitulum LXXXII^{-a}

Si super virum conquestus fuerit et ipse satisdacionem pecierit, alter sibi eam negare non potest, quando sibi eam faciat, si ipsum per sentenciam ad hoc compulerit. Si autem satisdacionem fecerit sibi, ad suum ius non nocet, nec ipse plus luc[ra]tur satisdacionem, qui eam petit, nisi quod ipsum nullus amicorum suorum impedire a modo potest pro hac causa. Satisfacione facta suam querimoniam meliorare potest.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[88] ^a-Quod querela in facto manifesto sit cum clamore. LXXXIII^{-a}

^b-Omnis querela, que pro capitali crimine ad^{-b} iudicium in facto manifesto deducta fuerit, debet conquiri *[s]* cum clamore propter factum manifestum, quod ostendi. <Quid sit manifestum factum^c> Manifestum factum est ubi, vir cum furto aut preda captus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. <Regula iuris. Actus legitimi conditionem non recipiunt neque diem. Factum legitimum retractari non debet, licet causus postea eveniat a quo non poterit [inchoari]^c> Item factum manifestum eciam est, ubi apud virum *[k. 38ra]* gladius aut cutellus aut alia sicca aut in manu deprehensa fuerit, cum quo pacem infregit, aut si in recenti facto vel in fuga factus fuerit et captivus ad iudicium ductus fuerit cum clamore. Hunc actor metseptimus vincere debet circa ius pacis, si factum manifestum cum reo ad iudicium deductum fuerit.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^{b-b} podkreślone przez komentatora; ^c na marginesie;

[hasła: skarga, kara śmierci, sąd, gorący uczynek, kradzież, miecz, nóż, sztylet, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, prawo, pokój, pozwan]

[89] ^a-De iudicio burgrabii pro debitibus. Ca[pitulum] LXXXIIII^{-a}

In^b iudicio burgrabii Meyburgensi potest bene vir pro debito querulari super actorem, aut opportet ab uno iudicio burgrabii ad iudicium aliud suam querelam sequi, ita quod semper suo adversario denunciet. Si autem super virum querimonia cum testimonio facta fuerit in eodem iudicio pro debito, et si dicit, quod solverit, hoc probet per homines fidedignos mettercius^c, quam ille ipsum vincere possit, quod facere potest incontinenti, si vult, aut per sex ebdomadas in iudicio sculteti. Si autem vir unica manu iuramentum protestare debet, *[k. 38rb]* hoc in eodem iudicio facere opportet.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b ozdobny inicjał czerwonym inkaustem wysokości 6 wersów; ^c w rkp. met iii

[90] ^a-Quod iudex omni die iudicat. LXXXIII^{-a}

Iudex^b debet iudicium exercere suum iudicium, et eo tempore cottidie in vero loco iudicii, nisi sit, quod vir absque testibus conqueriri voluerit, quod statim iudicare potest absque mora. Recompensam et emendam et penam iudicii solvere debet ad diem, ut fuerit diffinitum, ut tunc pagamentum consuetum fuerit, recompensam et emendam actori, penam et iudicii.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b ozdobny inicjał czerwonym inkaustem wysokości 6 wersów

[hasła: sędzia, sąd, świadek, skarga, zwłoka, zapłata, kara sądowa, mulcta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[91] ^a-De bonis publicatis et fiscatis. LXXXIII Ita^{-a}

<fiscata, ob[li]gata vel in --diata vulgariter zasthawa^b> Si viro sua bona publicata seu fiscata fuerint iure, in iure, in eo ille possideat, qui hoc in fiscacionem deduxit cum fiscacione tribus diebus et tribus noctibus. Insuper eo debet comedere et bibere fiscacione et dormire. Deinde debet coram iudicio pronunciare tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, ad quartum iudicium sibi pacem firmare debet desuper, et sibi debet aproperare *[s]*, et sentenciis scabino[rum] vendere. Extunc vendere *[k. 38va]* potest cum scitu. Si tunc ultra aliquid suum debitum superfuerit^c, cum scitu illi reddere debet, cuius fuit hereditas. Sed si deficit, agat ulterius.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b na marginesie, ucięta karta utrudnia pełen odczyt; ^c pierwsze r nadpisane

[hasła: konfiskata, dobra, posiadanie, sąd, krewny, termin, sędzia, pokój, wyrok, ławnik, sprzedaż, dług, dziedzictwo, własność]

[92] ^a-De arrestacione rerum mobilium. Capitulum LXXXV. Alloquitur vel arrestaverit vulgariter na rzetelný zasthaw^{-a}

Si vir alloquitur aliqua bona aut pannos vel quicquam suarum rerum fuerit, quod sibi subtractum fuerit aut raptum, ad hoc se unica manu trahere debet et iurare tacto sacramento, quod tunc suum fuerit et nunc suum sit, cum sibi subtractum seu raptum fuit. Si autem equus fuerit, quem vir alloquitur, quod sibi subtractus aut eo spoliatus fuerit, ad hoc se trahere debet, cum suo dextro pede calcare debet equo super suum pedem anteriorem, et sinistra manu capere equum per dextram aurem, et petere debet reliquias et prolocutorem. Et iurabit equo tacto sacramento super caput, quod tunc suus fuit et nunc suus sit, et sibi subtractus aut eodem die predatus fuerat. *[k. 38vb]* Extunc ille se trahat ad suum venditorem, ut ipsum iurare opportet super sanctos, quod retrahat se cum equo ad verum venditorem, ibi eum sequi oportet, nisi trans Mare Aquilonis. Si autem dicit, quod equum emerit in foro libero et venditorem non possit habere, tunc |-qi^b-| equum amittit et argentum pro eo datum, et non comittit aliquam penam.

^{a-a} czerwonym inkaustem; ^b skreślenie ręką pisarza podstawy

[hasła: skarga, przysięga, konfiskata, koń, kradzież, sprzedawca, srebro, kara]

[93] ^a-De debitibus post mortuam manum. LXXXVI^{-a}

Si vir conqueritur super virum pro debito aut *[s]* manu mortua, et ipsum infestare voluerit secundum edictum iuris, hoc facere potest unica manu tacto sacramento, si ille consenserit. Si autem dixerit hic, super quem querimonia prolata fuerit, quod debito nesciat vel in eo non sit obligatus, aut quod persolverit, hoc opportet iuramento metseptimus^b probare tacto sacramento.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii

[hasła: skarga, dług, prawo, przysięga, zapłata, zobowiązanie, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik]

[94] ^a-De viris se mutuo vulnerantibus. Capitulum LXXXVII^{-a}

Si vir cum scitu contra alium ad iustitiam se exhibuerit, et alter noluerit [*k. 39ra*] seu spreverit, et vulneret illum non querulando absque iure, et ille, qui vulneratus sit, veniet et ad defensionem et vulneret illum mutuo, et hic, primo qui vulneravit suum adversarium, primo ad iudicium veniat et conqueratur et alter, in quo pax sit violenta, eciam postea veniet circa diei lucem et dicat, quod inicium illius fuerit et non suum. Si hoc, ut iuris fuerit, metseptimus^b protestabitur cum probis hominibus, qui viderunt et audiverunt, qui presentes fuerunt, aquiritur primam querelam. <Pater eximit filium^c> Unus vir potest filium suum extunc unica manu [eximere], qui est in pane suo non uxoratus, tacto sacramento, quod filius suus reus non sit, post mortem tuam manum. Hoc potest facere in eodem iudicio aut per sex ebdomadas querimonia facta aliternorum. Si autem noxa una tam super patrem, quam super filium fuerit querulata simul, extunc patrem se ipsum opportebit primo eximere de tali facto.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii; ^c na marginesie

[hasła: sprawiedliwość, zranienie wzajemne, skarga, obrona, sąd, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, ojciec, syn, zastępstwo, pozwany, uwolnienie od skargi]

[95] ^a-De femina in facto [*k. 39rb*] manifesto deprehensa, ubi iurat metseptima^b et semper sola. Capitulum LXXXVIII^{-a}

Si femina deprehensa fuerit in facto manifesto in homicidio aut vulneribus duello dignis, ac ipsorum proxima est vincere metseptimus^a cum hominibus fidedignis, quam innocens fieri possit. Extunc ipsam iudicium [pati] opportet. Si autem vir querulatur super feminam pro homicidio aut vulneribus, quod in eadem die factum fuerit aut visum, et si femina fideiussoriam caucionem fecerit super ius, de quo femina proprius est evadere cum hominibus fidedignis metseptima^a, quam ultra aliquam vim in eam agere possit. Si autem femina inculpatur pro querimiōnis pernoctatis, eo proprius est evadere femina unica manu tacto sacramento, quam aliquis possit eam vincere, aut aliquid ipsorum pati contrarium^c.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b w rkp. met vii; ^c w rkp. contrariarum

[hasła: kobieta, zabójstwo, zranienie, gorący uczynek, samosiód़m, przysięga, współprzysiężnik, niewinność, skarga, uwolnienie od skargi, zwłoka]

[96] ^a-De viro duplices pueros habente. Capitulum LXXXIX^{-a}

Si vir duplices pueros habuerit et primos ante ea here/k. 39va]ditavit <hereditavit vel dimisit vulgariter oddzjelyl od szybye^b> exponendo, et si postea secundis pueris aliquid dederit in suis bonis, et moriatur idem vir, hoc secundi pueri ante tollunt. Extunc quicquid superfluum fuerit aut manserit, hoc equaliter dividunt, cum omnes sibi fuerint in natura equales.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b na marginesie

[hasła: dzieci, wydzielenie, darowizna, dobra, równy stanem, podział]

[97] ^{a-}Quando aliquis scabinum in sede increpaverit. Capitulum XC |-II b-| ^{-a}

Si vir scabinum in scamno indecenter in iudicio bannito increpaverit, si hoc probaverit per suos consodales, qui audiverunt, illum opportet dare emendam scabinis xxx solidos. Ignorant quousque ad iudicium tercium, tunc sentenciam debent invenire, longius non tardare.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez komentatora

[hasła: ławnik, sąd wyłożony, zniewaga, sędzia, kara sądowa, mulkta, nawiązka]

[98] ^{a-}De obligato ad temporalem dum super bona. Capitulum XCI |-III b-| ^{-a}

Si super virum querimonia facta pro homicidio fuerit aut vulneribus, et ipse se accommodaverit circa suam hereditatem ad comparendum iudicij, et si profugus factus fuerit, quod non compareret, tunc debet vocari cum clamore, ut iuris est. Et si non comparet iudi/k. 39vb]cio eodem, tunc debet describi et recompensa super suam hereditatem iudicatur, et iudici sua pena. Et eciam nullus alcius cogi potest caucionem facere fideiussoriam, qua[m] se sua extendit recompensa, nisi sit pro debito, quod maius est. ^aNullus alcius fide iubetur, quam sua se extendit recompensa^{-a}.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez komentatora

[hasła: skarga, zabójstwo, zranienie, ucieczka, prawo, sąd, zapłata, wynagrodzenie, dziedzictwo, spadek, kara sądowa, mulkta, poręczenie, zabezpieczenie, dług]

[99] ^{a-}De probo homine et contencione acusato. Capitulum XCII |-II b-| ^{-a}

Si causu contencio fuerit vel oritur clara^c die luce, si probus vir in eo acusatur /s/, qui ibi visus non fuerit, de quo propius est evadere metseptimus^d cum hominibus fidedignis, qui presentes fuerunt, quam in eo duellum possit acquirere.

Si autem super virum ydoneum circa noctis tempestatem quod homicidio aut vulneribus duello dignis allocutum^e fuerit, quod noctis tempore factum sit, de quo propius est evadere metseptimus cum hominibus probatis, /k. 40ra/ circa quos tunc fuit, cum hoc factum perpetratum est, cum sit de facto innocens.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez komentatora; ^c w rkp. clam; ^d w rkp. met vii; ^e przerobione z allocutus

[hasła: skarga, bliższość do dowodu, samosiódem, przysięga, współprzysiężnik, pojedynek sądowy, zabójstwo, zranienie, przestępstwo nocne, uwolnienie od skargi, niewinność]

[100] ^a-De procuratoribus. Capitulum XCIII^{-a}

Quem vir pro advocato rogaverit, hunc suam causam tenere opportet iure, nisi se excusaverit cum pena.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: pełnomocnik, prawo, kara]

[101 § 1] ^a-Oves ad suppellectilia pertinet et alia in littera. XCIII^{-a}

Et quando vir moritur, tunc uxori oves presentari debent suppellectilia, ubicumque ierint. Anete, culcidre, vela, tetture, olle, picte eciam ad suppellectilia pertinent.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: gerada, mąż, wdowa]

[101 § 2] ^a-Quod nemo potest probare suum incolatus.^{-a}

Nemo potest nec pro homicidio, nec pro vulneribus, nec pro aliquo debito suum probare incolatum.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: zabójstwo, zranienie, poddany]

[102] ^a-Qui promittit iuramentum ab eo non solvitur nisi ex voluntate iudicis. Capitulum XCV |II b-| ^{-a}

Qui eciam vir iuramentum promiserit coram iudicio pro enormibus verbis aut debilacione, aut verberibus, aut effusione sanguinis, de quo solitus dimitti non potest, nisi voluntas iudicis fuerit et consensus. Et si voluerit actor propter Deum [k. 40rb] et petitionem bonorum hominum dimittat, iudex vero eciam suum consensum adhibere debet, ut sibi decet, et si postea iudex voluerit consentire, tunc actor opportet iuramentum recipere aut illum ad penam iudici remittere.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy

[103] ^a-De pupillis tuteore parentibus. XCVI |II b-| ^{-a}

Quando pupilli suum verum tuteorem habere non poterint eosusque nullus ipsos ad aliquam iudicialem responsivam deducere potest, nisi prius ad annos discretionis seu pubertatis pervenerint.

^{a-a} czerwonym inkaustum; ^b skreślone przez autora podstawy

[104] ^a-De abedificatione. Capitulum XCVII^{-a}

Et si vir super alterum conqueritur, quod sibi abedificaverit *[s]* aliquid de suis bonis aut de hereditate, hoc ille possibilius obtinet, qui habet in possessione unica manu, nisi ipsum cum testimonio allocutus fuerit. Extunc possessor cum testibus servat, si voluerit.

^{a-a} czerwonym inkaustum

[hasła: pupil, opiekun, lata sprawne, skarga, dobra, dziedzictwo, spadek, posiadanie, świadek]

[105] ^a-Quod nemo trahat alium ad iudicium alienum. Capitulum XCVIII^{-a}

| Nullus ^{b-|} Quousque cives Meydburgenses veram actionem seu ref^k. 40va] sponsivam tenuerint et si coram domino pontifice ac burgrabiis et sculteto ad iusticiam se *[s]* exhibueri[n]t circa ius civitatis, tunc nemo eos extra civitatem in alio iure occupare, seu contra eos agere in iudicio potest alieno.